Augustinus conversus postea confutavit eos acriter: nec non videntur post Augustinum multi fuisse reliqui Manichaei. Auctoritas Augustini multum valuit: quia non solum certavit cum Manichaeis, sed etiam cum Arrianis, cum Pelagianis, et cum Donatistis. Manichaei qui fuerint, dictum est; videlicet illi Stoici, qui posuerunt duo principia; posuerunt necessitatem mali, fixerunt propter materiam, inconvertibilitatem, incertitudinem infinitam, iactaverunt illuminationes.

Qui fuerunt Pelagiani?

Fuerunt simpliciter Pharisaei, qui dixerunt homines esse iustos disciplina, et mereri remissionem peccatorum coram Deo; sustulerunt doctrinam de gratia, de fide, de efficacia Dei in homine; sustulerunt peccatum originis, dixerunt homines satisfacere legi, et hanc disciplinam esse satisfactionem illam legis. Augustinus mortuus est nondum completo libro contra Iulianum, cum iam esset

egressus annum 76. Pelagiani etiam erudierunt eum in doctrina de peccato Originali, scripserunt.... quam quisquam alius, ut nostro tempore videtis idem fieri.

Qui fuerunt Arriani?

Dixerunt Christum non esse naturam Deum non esse *ὁμοούσιον* Deo, esse creaturam.

Qui fuerunt Donatistae?

Das ist gar ein boss geschwerm gewesen: Ist ein grosser motus draus worden. Senserunt oportere in Ecclesia tantum esse sanctos, et non valere Sacramenta, nisi a sanctis administrata, fuerunt seditiosi. Et tamen dixerunt oportere esse sanctos in Ecclesia. Augustinus est acriter ei adversatus, defendit hanc sententiam, esse in Ecclesia bonos et malos, mixtos, et ministerium valere etiam, cum ministri non sunt boni.

Rexit Augustinus Episcopus Episcopatum 40 annos. *Ihr kondt gedencken, was viel elend er gesehen hat.* Tandem est mortuus in obsidione urbis suae. Tum Hipponensis Episcopus Gensericus fuit pulsus Hispania, quia tunc vagabantur Gothi et Vandali: *denn sie sind vicini gewesen.* Nec fuit discrimen inter Henetos et Vandalos. Vandali erant ingressi Hispaniam; sicut adhuc ibi est regnum, quod vocatur *Vandalosia*. Et credo adhuc ibi inveniri linguam Henetam. Ibi Gensericus (credo, quod nomen significat *gantz reich*, universalis dominus, qui vult habere totum regnum) traiecit in Mauritaniam ex Africa; quia vidit se habere hostem a tergo Romanos. Occupavit Mauritaniam: et Imperator Valentinus concessit ei Mauritaniam: sicut cum Francis etiam fecit pacem, ut retinerent Galliam. Ille Gensericus invasit Carthaginem, obsedit etiam Hipponem, et obsedit mensibus 14. Augustinus tempore obsidionis mortuus est; et mortuus est scribens illum librum contra Pelagianos. *Das sind* utcumque de ipsius historia, quae fuerunt certamina, quid senserint adversarii eius, adversus quos extant confessiones eius. Augustinus sine dubio plus continet boni, quam multi alii. Bene tractat doctrinam integram de Trinitate, bene de peccato originis, bene, vel saltem melius quam caeteri doctrinam de gratia et fide, de iustitia fidei. Etiam si interdum minus commode loquitur, tamen hoc vult, quod dicit: *Totius fiducia certitudo est nobis in sanguine Christi.* Ibi docet nos confidere merito Domini nostri Iesu Christi, non novitate